
 

 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SUMÁRIO 

 

DECRETOS​ ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

PORTARIAS​ ………………………………………………………………………………………………………………… 02 

EXTRATOS CLCA      ………………………………………………………………………………………………………… 14 

 

 

 

 

|     ASSINATURA DIGITAL      | 

 

 

 

 

 

  

1 

pulse mm 

2 2 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3903 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

SUMÁRIO 

|D) DO) 24 DS DO 02 

1:20) 4 DL. 4 DV IODO 02 

DG DIVLV NO NT O) 5 07. VE 14 

ASSINATURA DIGITAL 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        DECRETOS    .    ID 3903        DECRETOS    .    

 
 

ID 3903        PORTARIAS   .      

 

 

2 

Nº 3903 - CADERNO UNICO 

ID 3903 DECRETOS ID 3903 DECRETOS 

q] ESTADO DO PIAUÍ ESTADO DO PIAUÍ 8) 
” PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA E] GABINETE DO PREFEITO PARNATEA GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 144/2025 O valor da gratificação estipulado no art. 1º. dará direito ainda a prefeitura a utilização 
de até 20 horas mensais extraordinárias, sem qualquer Téscimo de remuneração em virtude 

de sua prestação, já estando incluídas no valor da gratificação estipulada 
Dispõe sobre restabelecimento dos termos do Art. 4º. Fica ainda estipulado que o remanejamento dos servidores para as diversas secretarias ecreto nº 694, de 05 de feverei » 202 Decreto nº 694, de 05 de fevereiro de 2021, da prefeitura poderá acontecer a qualquer momento de acordo com as necessidades e que concede gratificação aos servidores conveniências da administração 
efetivos ocupantes do cargo de Motorista e dá 

outras providências. Art. 5º. Os servidores ocupantes do cargo de motorista que possuírem quaisquer outras 
gratificações não poderão incorporar a gratificação prevista neste decreto, devendo, quando 

tar de valores inferiores ou iguais aquelas aqui estipuladas serem substituídas por esta O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições que previsão, e, se, superiores, mantidas aquelas que já possuem, não fazendo jus ao ora previsto. lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 

Art. 6º. Serão considerados tempo de espera as horas em que o motorist profissional ficar CONSIDERANDO as disposições constantes do art. 70, da Lei Complementar nº 001, de 3 aguardando carga ou descarga de veículo nas dependências do embarcador ou do destinatário. de junho de 2009 
bem como aqueles destinados ao embarque e desembarque de passageiros, não sendo 

DECRETA computados como jornada de trabalho e nem como horas extraordin: árias, devendo as horas 
relativas ao tempo de espera serem indenizadas na proporção de 30% (trinta por cento) do Art. 1º. Fica restabelecida a gratificação aos servidores efetivos ocupantes do ca salário-hora normal, nos termos da legislação vigente para o exercício da profissão de Motorista, no município de Parnaíba/PI, a ser paga mensalmente, no valor de R$ 250,00 motorista 

(Duzentos e cinquenta reais) aos aprovados em Concurso Público para o cargo de Motorista, 
Art. 7º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor nesta dat 

que possuam Carteira Nacional de Habilitação CNH, Categoria "B", e, no valor de R$ 500.00 E posiç ec gor nesta data e 
seus efeitos retroagem a 01 de abril de 2025 (Quinhentos reais), aos aprovados em Concurso Público para o cargo de Motorista, que 

possuam Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Categoria "D" e 
, , 

possuar 1 Nacional abilitaç ategoria E 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de abril de 2025 

Art. 2º. Fica estabelecido que a ca ga horária semanal de 40 horas, poderá ser exercida em 
quaisquer horários, desde que previamente estabelecidas em escala mensais aprovadas pelo PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

artamento de transportes da pre eitura e devidamente comunicadas aos servidores. 

Parágrafo Único - A alteração na escala somente poderá ocorrer em casos excepcionais, assim e 
considerados aqueles em que não são possíveis sua predetermir - ção, bem como os casos , 7 
fortuito e de força maior, aos quais poderão ser comunicados no momento de sua ocorrência e Francisco Emtfânuel/Cunha de Brito 
somente, poderão ser recusadas a execução por : ção F motivos devidamente justificados e Prefeito Municipal de Parnaíba 

comprovados sua impossibilidade 4 

YA, 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 249/2025 a lv e 

Dispõe sobre a nomeação de u m a =" 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições que the são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Paraíba 

DECRETA: 

ica nomeado RAFAEL COSTA CRUZ, portador do CPF nº 032 
de provimento em comissão de Assessor Especial er O cargo de provimento em comissão de Assessor Esp: 42, para exera 

para Assuntos Rel. à ZPE, lotada na Secretaria Mun. de Projetos Especiais e 

Desenvolvimento Econômico - SEPED 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efe 
abril de 2025. 

s retroagem a 01 de 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 28 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

E see, 

A J 
Francisco Esc nha de Brito 

Prefeit: unicipal de Parnaíba 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 

 

  

 

 

3 

EIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 PORTARIAS ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 252/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão 

NOME SECRETARIA CPF 
[” RUY DE JESUS REIS JÚNIOR 

| ASSISTENTE DE INFORMAÇÃO SaGDE 
SPV 

WELLIGTON SPÍNDOLA SILVA | COORD.DE E o 
| ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO 028 E) 
o o | EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA | o 

| WAÁLEX GALVÃO ARAUJO | E | DIRETOR DO CONTROLE EE | ga " 
FINANCEIRO | 

CRUZ PERVISOR DE EVENTO ” | 
ATIVIDADES CULTURAIS SEDNS ses 

JOSÉ AIRTON SOUSA E 
| ASSESSOR ADMINISTRATIVO SAÚDE 

[DEICIJOICIANE NEVES LIMA II 
| GERENTE ADMINISTRATIVO SEFAZ | 029. ce ee.89 | | 
[CRISTINA MARIA DO VALE CALDAS ae E 

ATPSII SAÚDE | 395. ee.20 

MARIANA SANTOS BOTELHO | COORDENADORA aan e E 
E ADMINISTRATIVA, | anne aa 

FRANCISCA HELENA NASCIMENTO 
SOUZA ASSESSOR OPERACIONAL | SAUDE | ser. eeserg7 

ROSANGELA VERAS DOS SANTOS | supERVISOR SOCIAL DO pedi: oê » 
Eça BOLSA FAMÍLIA SS ” 

MARIA DOS MILAGRES DOS o 
SANTOS SILVA ASSESSORA ESCOLAR | SEDUC 010, see,se» 64 

LUCAS ROGERIO ALVES GARCEZ | nn o 
ASSESSOR ESCOLAR SEDUC | 

FRANCISCO PORTELADE S.NETO | cUPERVISOR SOCIAL DO no Eos 
BOLSA FAMÍLIA rsaa Do Si e 

JOÃO PEREIRA RODRIGUES NETO |  SUPERVISORSOCIALDO | se 
BOLSA FAMÍLIA SEDESC 

ESTADO DO PIAUÍ 
DE a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAISA GABINETE DO PREFEITO 

LUCIA DE FATIMA DOS SANTOS 
SUPERVISORA DE NÚCLEOS 

T 
| SN DESPORTIVOS | ES 

SEIÇÃO DE BRITO I E [Mato MTO | GERENTE DO PROGRAMA PRÓ | DESA E ese 
| JOVEM ADOLESCENTE 
KELSONDA SILVA NASCIMENTO | SUPERVISOR DE SERVIÇO DE SEDES 56] SR 5 

MANUTENÇÃO SE 
COORDENADORES DE |  annere | co7emes | MERCIA DE SIQUEIRA RIBEIRO Estrada — CABINETE 227. eee.91 

| FRANCISCO UERN COORDENADOR REGIONAL SEINFRA 990."**,.º+-.15 
CARVALCANTE LINHARES I 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!|), 28 de abril de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Franciscg-Emanul Cunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

 
 

 

 

4 

II - Nº 3903 - CADERNO UNICO FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIRÁ GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 251/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

PAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam nomeados para o cargo de provimento em comissão. 

ESTADO DO PIAUÍ 
= PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIRÁ GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNANES GABINETE DO PREFEITO 

MATHEUS SOUZA PAZ ASSESSOR 

ESTADO DO PIAUÍ 

= PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARMAlRA, GABINETE DO PREFEITO 

SOR ADMINISTRATIVO SEDUC 

Art. 2º. Es 
abril de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposiç: em co 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 28 de abril de 2025. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

  

 

 

 

5 

Nº 3903 - CADERNO UNICO - PARN 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBÁ GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 250/2025 

Dispõe sobre a nomeação 
Diretor Escolar. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, E tado do Piauí 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica di 

RESOLVE 

Art. 1º. Ficam nomeados os Diretores Escolares abai 

ESCOLA cpr 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNANES GABINETE DO PREFEITO 

TENISE MARIA OL 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARMAIDÁ GABINETE DO PREFEITO 

ESTADO DO PIAUÍ . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARMAiRA GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 01 de 

abril de 2 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

arnaíba (PI), 28 de abril de 2! ura Municipal de 02: 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CAs 
ds ia el Cunha de Brito 
Prefeitó Municipal de Parnaíba 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

  

  

 

 

 
 
 
 

 

6 

NO XXVII-Nº3 3 - CADERNO ÚNICO - FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 PORTARIAS ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA B ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARI A Nº 092/2025 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO PORTARIA Nº 106/2025 
, nn , ” o assa DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21 

RESOLVE: A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no art. 117, da lei 14.133/21 

Art. 1º Designar a servidora MICHELE ARIANE DE SOUSA SANTOS, CPF: 019.079.473- 
96, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 

abaixo relacionados. 

RESOLVE: 

“Nº PROCESSO Nº 
Art. 1º Designar a servidora MICHELE ARIANE DE SOUSA SANTOS, CPF: 019.079.473- 

Nº a NOME Cr 96, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 
ADMINISTRATIVO | CONTRATO e 

01 [ | ANDRESSA VIEIRA MARIANO abaixo relacionados 
o2 CAMILA LIMA DE ALMEIDA 7 
03 FERNANDO HENRIQUE 030.840,313-- Nº Nº PROCESSO EMPRESA CNPJ/CPF 

o MENDONÇA DO NASCIMENTO o ADMINISTRATIVO | CONTRATO 
04 345/2025 | FRANCISCO DE ASSIS DOS | 049.941.463- o 25 30/2025 AUCIOMAR "SOARES DE 086.648 891-04 

SANTOS SOUSA | CERQUEIRA 
os 346) [ IZABELA AMARAL TAVARES 051941,333-40 ' 
06 34 ALINE LINHARES CARDOSO 146.928.427- 

SANTOS Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data da 
07 348/2025 | LUANARA LAIS DOS SANTOS | 018.865.623-50 assinatura do contrato. 

o | RIBAMAR 
08 349/2025 | MARIANNE MENESES SOUSA 067.056.7 
09 350/2025 | RITA CARLA MATOS MACIEL 611.696.16 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçã 
assinatura do contrato. 

, com efeito retroativo a data da 

Parnaíba, 10 de abril de 2025 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaiba, 02 de abril de 2025 

“Janete fe Araújo Santos o fu E Araújo Sant ' 
Janeto fe iratijo Santos Secretária Executivaido Fundo Municipal de Educação 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

alve 

do VI 
angue 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 
 

 
 

7 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ . 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

menos SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
inc FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 53/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 

da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES 

CPF nº 845.***.***04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 

Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo 

PROCESSO Do | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | CONTRATADO CNPJ 

01 233/2025 32/2025 LF CARVALHO | 43.760.184/0001-09 
REGO 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato, contemplando inclusive os seus aditivos, 

quando for o caso 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 03/2025, de 28 de fevereiro de 2025 

Parnaiba (P!), 29 de abril de 2025. 

Marcella da Conceição Souza Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 

ESTADO DO PIAUÍ ) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 55/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da 

Lei nº 8.666/93 e processos administrativos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES 

CPF nº 845.***.***.04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 

Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo 

mu PROCESSO | E Nº | ADMINISTRATIVO | CONTRATO | CONTRATADO CNPJ 

01 45/2023 26/2023 REDE 
ULTRACONECTA | 20.657.697/0001-85 

02 54/2023 38/2023 NET LTDA 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura dos contratos, contemplando inclusive os seus 

aditivos, quando for o caso. 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 20/2025, de 18 de março de 2025 

Parnaiba (PI), 29 de abril de 2025 

Marcélia da Conceição Souza Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ ) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 54/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 

da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES 

CPF nº 845.***. ***.04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 

Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

" PROCESSO 
N | ADMINISTRATIVO CONTRATO CONTRATADO Lo hai : 

01| 13516/2025 9912025 | MARQUES LIDA | 35.391.297/0001-48 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato. 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 18/2025, de 17 de março de 2025 

Marcella da Conceição Souza Braz Ribeiro 
Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

= SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 56/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 

da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES 

CPF nº 845.***.***.04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 

Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para 

exercer o encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

5 PROCESSO 
N [ADMI RATIVO | CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 14251/2025 112/2025 AsPRODRIGUES 35.670.742/0001-09 

Rd 0 sia Danafia anira-em vias nad iii ingareai 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com e 

retroativo à data de assinatura do contrato. 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 26/2025, de 21 de março de 2025 

9, f, 

Marcella da Conceição Souza Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 
 

 
 

8 

- CADERNO ÚNICO - 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

amet SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Fanmaiad FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 57/2025 

DISPÕE SOBRE JA DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor ANDRE BURNIER PRADO MELO, CPF nº 
059.*** ***.52, ocupante do cargo de Coordenador do Programa Primeira Infância no 
SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para exercer o 
encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo 

o| PROCESSO 
ADMINISTRATIVO | 

01 14253/2025 

CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

Ê AJRODRIGUES [rn 
114/2025 FILHO 35.670.742/0001-09 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pubiicação, com efeito 
retroativo à data de assinatura do contrato 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 27/2025, de 21 de março de 2025 

Marceltá da Conceição Souza Braz Ribeiro 
Secretária Executiva do Fundo Municipal! de Assistência Social 

, ESTADO DO PIAUÍ : 

| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 068 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.331/21, PROCESSO Nº 

153/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar a servidora YARA LEAL DO AMARAL, CPF 03.01.633-14, Coordenadora 

Regional de Distrito | para atuar como Fiscal do contrato 220/2025, firmado entre a Prefeitura 

Municipal de Parnaíba, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde e a 

empresa ESUS FEEDBACK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA , CNPJ 45.180.436/0001-48, 

objetivando a contratação de empresa especializada para lo jo de software disponível de forma 

on line, acessado por qualquer dispositivo | móvel, que éere | relatórios de acompanhamentos dos 

cadastros individuais por agentes comunitários de Saúde. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 08.2, de 08 de janeiro de 2025, publicada Valide a: RS ana 
no DOM 382/25, de 17 de março de 2025. 

ABRA e a ne ID ss ENESpitar 
Art. 3 “Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Contrato. 

rr 

+, - Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde , .. « 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 58/2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
ENCARGO DE FISCAL DE CONTRATO DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E CIDADANIA. 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 
da Lei nº 14.133/2021 e processos administrativos abaixo relacionados 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora DAYANE PORTELA LOPES, portadora do 

CPF nº 035.***.***.30, ocupante do cargo de Diretora de Atendimento às 
Necessidades Básicas e Benefícios Eventuais, para exercer o encargo de Fiscal de 
Contrato, de acordo com as informações abaixo 

CONTRATADO CNPJ 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO | CONTRATO | CONTRATAD( 
07| 188672025 | 1592025 | RODRIGO CANTO = 
02) — 18921/2025 154/2025 CUNHALTDA | 49/063.840/0001-92 

Art 2º. Feta Parto 4 : a Nata-da R PR E fait 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura dos contratos. 

Parnaíba (Pl), 29 de abril de 2025 

Marcella da Conceição Souza Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 

Ea) 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 067 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14,133/21 e Processos Administrativo nº 076/2025, 

RESOLVE : 

Art, 1º - Designar a servidora GISELLE CAVALCANTE PINTO, CPF nº 033.167.803-94, Diretora do 

CAPS Il do Município de Parnaíba, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 178/2025, firmado 

entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de 

Saúde e o senhor CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS, CPF 648.155.798-49, objetivando a locação na rua Dr. 

Paulo Airton Gouveia Pacheco, nº 788, bairro Rodoviária, para funcionamento do CAPS II. 

Art, 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 04.1, de 03 de janeiro de 2025, publicada no DOM 

3855, de 07 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação cx com, gfelto retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

te ds vt ompçs “ a nor 

ER Andreia Rosário, rigues de-Oliveira » - 3 

:: » Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde . TRE STE ana 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

9 

CADERNO ÚNICO - - Nº 3903 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMMS Nº 066 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 18402/2025, 

RESOLVE : ã 

Art, 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES. DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

152/2025, firmado com a empresa CENTRAL DE FRALDAS bist BUIDORA LTDA, CNPJ NR. 26.436.406/0001-05 

e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNBj "06.554. a3o/000i- átravés do Fundo Municipal de Saúde 

objetivando aquisição de medicamentos para atender, as demaridas do Complexo de Urgência e 

Emergência-PSM/SAMU da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaiba-Pl' 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

oo aa E 

Andréia RosájieKodrigues de Oliveira "té it” 
Secretária Executivo do Fundo Municipal dê Saúde ' ” 

no Pita 
j 

Elano 
ESTADO DO PIAUÍ 

* PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 062 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14,133/21 e Processo 

Administrativo Nº 18440/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP ||, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato 149/2025, firmado com a empresa MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ NR. 28.973.504/0001-07 e a PREFEITURA. MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP) 06.554.430/0001-31, 

através do Fundo Municipal de Saúde objetivando aquisição de-medicamentos para atender as 

demandas das 44 Unidades Básicas de Saúde da tenção Básica da. Secretaria Municipal de Saúde de 

Parnaíba-Pl.. Ena 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo: Contrato.- +a SE ita do Chama dê ma 

2 EMITE DA REV E 

1a + 

. Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde E 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIM Nº 065 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo 

Administrativo Nº 18441/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato 151/2025, firmado com a empresa PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 

LTDA, CNP] NR. 30.888.187/0001-72 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 

06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando aquisição de medicamentos 

para atender as demandas das 44 Unidades Básicas de Saúde da Atenção Básica da Secretaria 

Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de assinatura do respectivo Contrato. - 

Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 063 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo 

Administrativo Nº 18457/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP ||, lotado na Secretaria Municipal” de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do 

Contrato 145/2025, firmado com a empresa MULTISEG EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO, CNP] NR. 22.912.618/0001-13 *e' a':PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 

06.554.430/0001-31, através do Fúfido Mú "de Saúde objetivant ição de material/insumos 

hospitalares para atender as demandas das: 44 Unidades Básicas de Saúde da Atenção Básica da 

Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl. * o "as 

Art, 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

EE data de assinatura do réspectivo: Contrato. . ge 

todo ts , = 

Los Pets Andreia Rosá ódrigues de Oliveira 

« Secretária Executti o do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

  

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

10 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ess 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 061 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 10252/2025, 

RESOLVE : 

Art, 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

040/2025, firmado com a empresa MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNP] NR. 

21.681.325/0001-57 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde objetivando aquisição de medicamentos para atender as demandas das 44 Unidades 

Básicas de Saúde da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl.. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato, 

Andreia RosS Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

á E 
[Eae 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 057 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 

abaixo, firmados com a empresa MAXIMED DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ NR. 

45.897.545/0001-80 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-34, através do Fundo 

Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

18456/2025 | 166/2025 MATERIAL/INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES ATENÇÃO BÁSICA 

8758/2025 048/2025 MATERIAL/INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES | ATENÇÃO BÁSICA 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura dos respectivos contratos. , 

Andreia Rosario Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ID 3903 PORTARIAS 

ER 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIM Nº 060 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 10328/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

104/2025, firmado com a empresa FELIX & CARVALHO LTDA, CNPJ NR. 18.496.658/0001-00 e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando 

aquisição de medicamentos para atender as demandas do Complexo de Urgência e Emergência-PSM/SAMU da 

Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-PI.. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rosário Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

o E 
[Eai] 

ESTADO DO PIAUÍ 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 059 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 10329/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

102/2025, firmado com a empresa CENTRAL DE FRALDAS DISTRIBUIDORA LTDA, CNP! NR. 26.436.406/0001-05 

e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

objetivando aquisição de medicamentos para atender as demandas do Complexo de Urgência e 

Emergência-PSM/SAMU da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl.. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

eres 
“* Andreia Rosárid Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 058 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 19748/2025, 

RESOLVE : 

Art, 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

150/2025, firmado com a empresa NOVA OESTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNP] NR. 

34.772.843/0001-28 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA,. CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

Municipal de Saúde objetivando aquisição de medicamentos, para atender as demandas das 44 Unidades de 

Saúde da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl.. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia rosa ão a 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

Eis 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMIS Nº 055 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 18443/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

139/2025, firmado com a empresa  DICOREL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNP! NR. 

19.086.670/0001-09 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo 

de Saúde objetivand: ição de para atender as demandas das 44 Unidades de 

Saúde da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl.. 

Art.28 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rosáris- Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 PORTARIAS 

ERR) 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 056 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 18436/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

138/2025, firmado com a empresa FELIX & CARVALHO LTDA, CNP3 NR. 18.496.658/0001-00 e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando 

aquisição de medicamentos para atender as demandas das 44 Unidades de Saúde da Atenção Básica da 

Secretaria Municipal de Saúde de Parnalba-Pl.. 

Art.28 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rosário'Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 052 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 

abaixo, firmados com a empresa C. DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, CNP) NR. 28.492.207/0001-40 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP) 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde da 

Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

18437/2025 | 140/2025 MEDICAMENTO ATENÇÃO BÁSICA 

18458/2025 | 144/2025 MATERIAL/INSUMOS MÉDICOS HOSPITALARES | ATENÇÃO BÁSICA 

18407/2025 | 147/2025 MEDICAMENTOS PsM/SAMU 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura dos respectivos contratos. 

io Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 
 

 

 

12 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMI Nº 051 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 10588/2025, 

RESOLVE : 

Art, 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP |, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

052/2025, firmado com a empresa MAIS SAÚDE LTDA LTDA, CNPJ NR. 10.436.813/0001-82 e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando 

j de insumos tais para atender as les do Laboratório | de Parnaíba-PI.. 

Art. 28 - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 020 de 21 de fevereiro de 2025, publicada no DOM 

3860, de 13 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rº fo Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

EAR 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMS Nº 050 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processt ini: ivo nº 

10589/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

053/2025, firmado com a empresa MAIS SAÚDE LTDA LTDA, CNP) NR. 10.436.813/0001-82 e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivandi 

ERR 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

- FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMIS Nº 053 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nº 18438/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

142/2025, firmado com a empresa MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, CNPJ NR. 94.389.400/0001-84 

e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

objetivando aquisição de medicamentos para atender as demandas das 44 Unidades de Saúde da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl.. 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rosári Figues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

Eau 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMIS Nº 049 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21, RESOLVE : 

Art, 18 - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 

abaixo, firmados com a empresa MAIS SAÚDE LTDA LTDA, CNPJ NR. 10.436.813/0001-82 e a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde objetivando 

de insumos para atender as do Centro de ali o Ógica! 

da Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl. 

Art.. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 019 de 21 de fevereiro de 2025, publicada no DOM 

3860, de 13 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

10 Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Saúde 

de tos/Insumos 

Saúde de Parnaíba-PI.. 

es para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 018, de 21 de fevereiro de 2025, publicada no DOM 

3860, de 13 de março de 2025. 

10592/2025 055/2025 PRONTO SOCORRO MUNICIPAL 

10587/2025 051/2025 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

10590/2025 054/2025 ATENÇÃO BÁSICA 

' Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura dos respectivos contratos. 

Andreia Rosárió Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executiva Do Fundo Municipal De Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        PORTARIAS    .    

 

 

 

 

  

13 

CADERNO ÚNICO - - Nº 3903 FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

Ea 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 048 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e conforme Processo Administrativo nr. 

10255/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

0041/2025, firmado com a empresa FÉLIX & CARVALHO LTDA, CNPJ NR. 18.496.658/0001-00 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP! 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

d isição de para atender as necessidades das 44 Unidades Básicas de Saúde da 

Atéricãó Básica da Secretaria Municipal de Saúde do município de Parnaíba-PL.. 

Art.2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 017.1 de 20 de abril de 2025, publicada no DOM 

3865, de 19 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rosáfio odrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIVIS Nº 047 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e conforme Processo Administrativo nr. 

10256/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

0042/2025, firmado com a empresa C. DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, CNP] NR. 28.492.207/0001-40 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

objetivando aquisição de medicamentos para atender as necessidades das 44 Unidades Básicas de Saúde da 

Atenção Básica da Secretaria Municipal de Saúde do município de Parnaíba-Pl.. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 017, de 20 de abril de 2025, publicada no DOM 

3855, de 07 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

sário Rodrigues de Oliveira 

Secretária Executivo do Fundo Municipal de Saúde 

ID 3903 PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

' SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FM Nº 044 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei e 14.133/21 e conforme Processo Administrativo nr. 

7819/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

079/2025, firmado com a empresa E A ARAÚJO DISTRIBUIDORA, CNPJ NR. 42.771.150/0001-49 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNP] 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

objetivando aquisição de material de limpeza e higiene pessoal para atender as necessidades das 44 

Unidades Básicas de Saúde da Atenção Básica da Secretaria Municipal de Parnaíba. 

Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 011, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no 

DOM 3855, de 07 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação-com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

ra 

Andreia Ros odrigues de Oliveira 

' Secretária Executivo do Fundo Municipal de'Saúde 
? Am ras 

Ena 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FMIS Nº 046 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e Processo Administrativo nr. 9243/2025, 

RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP II, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

00109/2025, firmado com a empresa BIOSUL PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA, CNP! NR. 

05.905.525/0001-90 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, ( CNI 05. Sos. 525/0001-90, através do Fundo 

Municipal de Saúde objetivando aquisição, de testes Feagentes pára diagnósticos de Dengue, Chikugunha, 

Covid-19 e Influenza tipo B, para atender” às demandas do Centro de Especialidades em Saúde-CES da 

Secretaria Municipal de Saúde de Parnaíba-Pl. 

Art. 2º « Em contrapartida REVOGAR a Portaria 015, de 17 de abril de 2025, publicada no DOM 

3869, de 24 de março de 2025. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito, retroativo, à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

Andreia Rogário Rodrigues de Oliveira 

Secretaria Executiva do Fundo Municipal de Saúde 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

ID 3903        PORTARIAS    .    ID 3903        EXTRATOS CLCA    .    

 

 

 

 

 

  

  

  

  

14 

CADERNO ÚNICO - 

ID 3903 PORTARIAS 

Elisa 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PORTARIA FIMS Nº 045 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE PARNAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.133/21 e conforme Processo Administrativo nr. 

7818/2025, RESOLVE : 

Art. 1º - Designar o servidor ADRIANO GOMES DA SILVA, CPF nº 837.422.553-04, ocupante do 

cargo de ATPSP Il, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 

078/2025, firmado com a empresa C. DE CARVALHO COMERCIAL LTDA, CNPJ NR. 28. 492.207/0001-40 e a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, CNPJ 06.554.430/0001-31, através do Fundo Municipal de Saúde 

jo aquisição de psicotrópicos para -atender as necessidades da Assistência 

Farmacêutica da Prefeitura Municipal de Parnaíba. " 

4 ta . 
Art. 2º - Em contrapartida REVOGAR a Portaria 012, de '04 de fevereiro de 2025, publicada no 

DOM 3855, 07 de março de 2025. 

Art.38 - Esta Poitaria entrá'em Vigor ha data de sua publicação com efeito retroativo à data de 

assinatura do respectivo contrato. 

NÃO DESPERDICE 

AGUA 

FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

ID 3903 EXTRATOS CLCA 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: REQUISIÇÃO Nº 80/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / EMPRESA PARNAIBANA DE 

SERVIÇOS — EMPA; 
CONTRATADO (A): DARIO DE SOUSA MESQUITA-ME; 
CPF: 03.028.229/0001-22; 
OBJETO: Cor de empresa especi na i de forro PVC, nas 89 lojas do piso 
superior do Shopping Silvio Santos, de interesse Empresa Parnaibana de Serviços — EMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2025, conforme o art. 75, inciso II da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 49.876,88 (quarenta e nove mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1174; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 

PERÍODO: março de 2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 366/2025 

VINCULAÇÃO: REQUISIÇÃO Nº 80/2025; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / EMPRESA PARNAIBANA DE 
SERVIÇOS — EMPA; 
CONTRATADO (A): DARIO DE SOUSA MESQUITA-ME; 
CPF: 03.028.229/0001-22; 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na instalação de forro PVC, nas 89 lojas do piso superior 
do Shopping Silvio Santos, de interesse Empresa Parnaibana de Serviços — EMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08/2025, conforme o art. 75, inciso Il da Lei 
14.133/2021; 
VALOR GLOBAL: R$ 49.876,88 (quarenta e nove mil oitocentos e setenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1174; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.91; Fonte de 
Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPIPI. 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
Analia Priscilla Lima da Silva 

 
SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

 
SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

 Edrivandro Gomes Barros 
 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 
 Zulmira do Espírito Santo Correia 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

 Thiciano Ribeiro da Cruz 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE ARTICULAÇÃO DAS FORÇAS DE 
SEGURANÇA  

 Carlos Henrique Rodrigues Costa 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

 

15 

ANO XXVII - Nº 3 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
Prefeito Municipal: FRANCISCO EMANUEL CUNHA DE BRITO 

Vice-Prefeito: DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Edrivandro Gomes Barros (Secretário de Governo) 

ESTADO DO PIAUÍ 

(Coordenador de TI) 

(Diretora de Documentos Oficiais) 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

Edrivandro Gomes Barros 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Eliaquim Sousa Nunes 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Analia Priscilla Lima da Silva 

SECRETÁRIO IMEDIATO DO PREFEITO 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 

Edrivandro Gomes Barros 

SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 

Edrivandro Gomes Barros 

PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS - ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 

SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 

COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

Thiciano Ribeiro da Cruz 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Iranildo Junio Camapum Brandão 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

Felipe da Silva Sousa 

SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE ARTICULAÇÃO DAS FORÇAS DE 

SEGURANÇA 

Carlos Henrique Rodrigues Costa 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 

Valéria Souza 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 



 

          ANO  XXVII - Nº 3903  -  CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025        .   

 

16 

ANO XXVII - Nº 3903 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA-PI - QUARTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2025 


		2025-04-30T22:40:25-0300




